
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: CUP: Pratica: DET-8-2020 del: 10/01/2020

Determina: 10 del: 13/01/2020

Tipo di Determina: Impegno Capitolo spesa: 74010 

OGGETTO: EROGAZIONE ANTICIPAZIONE ECONOMALE ANNO 2020

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola

Versione del testo: T_DET-8-2020_3.odt

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme 
in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di Gestione dei Sacri Monti, ente strumentale 
della Regione, di  diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali  dei  Sacri  Monti  di  Bermonte, Crea, 
Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

-le finalità dell’Ente, definite dalla suddetta legge, sono
a) conservare, gestire e valorizzare il complesso, integrato ed unico patrimonio storico, artistico,
architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione;
b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti;
c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione delle realtà oggetto di 
tutela e di valorizzazione e del complessivo sistema di questi complessi devozionali;
d)  mantenere  e  valorizzare  le  caratteristiche  specifiche  di  eccezionale  valore  universale  riconosciute 
dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella lista del Patrimonio Mondiale il 3 
luglio 2003;

-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente; 

- il Consiglio Direttivo con delibera n° 45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività dell’Ente per 
l’anno 2020;

-il Consiglio Direttivo con delibera n° 46 del 16/12/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, il 
Programma biennale di forniture e servizi 2020-2021, il Programma annuale delle opere pubbliche 2020 e 
triennale delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno Triennale di personale 2020-2022 affidando 
al Direttore le necessarie disponibilità finanziarie iscritte a bilancio;

IL DIRETTORE

Richiamato  il  decreto  del  Presidente  n°  7  del  12/03/2012  avente  per  oggetto  “  Adozione  del 
regolamento economale”; 

Richiamata la delibera di Consiglio Direttivo n. 17 del 20/03/2012 di ratifica del decreto sopra citato, 
nonché la delibera di Consiglio Direttivo n° 24 del 13/07/2017 di limitate modifiche al Regolamento di 
Cassa Economale dell’Ente;

Ricordato che l’adozione del regolamento economale si è resa necessaria al fine di provvedere al 

pratica: DET-8-2020 1/4 Determina n. 10 del  13/01/2020



pagamento delle spese per garantire il  regolare funzionamento dell’ente nonché per far fronte a 
spese urgenti ed indifferibili; 

Dato atto  che con determinazione dirigenziale n° 16 del 08/03/2012 si attribuivano le funzioni di 
contabile- economo dell’ente al Sig. Roberto Comola; 

Ricordato che il regolamento approvato con gli atti sopra citati prevede all’art. 2  l’istituzione della 
cassa economale centrale operante presso il Sacro Monte di Orta, nonché l’istituzione delle casse 
economali decentrate in ogni sede dell’Ente;

Richiamata la determinazione dirigenziale n 71/2012 con la quale si individuava, per ciascuna cassa 
economale, il referente responsabile all’interno delle strutture decentrate al quale la cassa centrale 
erogherà le somme di sua spettanza; 

Viste  le Determine Dirigenziali n. 51 del 14/02/2014,  e n° 314/2018 con le quali si individuavano 
rispettivamente nella dipendente Katia Murador la persona referente del servizio economato della 
sede decentrata  di  Crea  e il  sig.  Andrea Rondoni  referente del  servizio economato della  sede 
decentrata del Sacro Monte di Domodossola; 

Richiamata ancora  la  determina dirigenziale n.  301 del  09/10/19 con la  quale  si  individua nel 
dipendente Illarietti Ugo la persona referente del servizio economato della sede decentrata di Ghiffa;

Ritenuto, sulla base delle motivazioni sopra citate di individuare e riconfermare anche per il corrente 
anno, presso le diverse sedi decentrate i seguenti referenti/responsabili delle casse decentrate ed in 
particolare: 
A) Sacro monte di Belmonte Nominativo: Sara Pistono 
B) Sacro Monte di Crea Nominativo: Katia Murador 
C) Sacro Monte di Domodossola Nominativo: Andrea Rondoni
D) Sacro Monte di Ghiffa Nominativo: Ugo Illarietti
E) Sacro Monte di Varallo Nominativo: Giorgio Trova 

Considerato  quindi  opportuno ed indispensabile per  garantire la  continuità dell’attività  dell’ente, 
dotare l’economo della somma prevista per l’anticipazione economale ammontante a complessivi €. 
7000,00 di cui al Cap. 64000 delle entrate e al Cap. 74010 della spesa del bilancio 2020; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  nell’erogazione  dell’intera  anticipazione  economale 
ammontante a complessivi €. 7.000,00 a carico del cap. 74010, partite che si compensano con le 
entrate”, a favore dell’economo centrale sig. Comola che dovrà quindi provvedere nell’erogazione 
delle  spettanze  a  favore  dei  referenti  sopra  individuati  come  previste  all’art.  9  comma  2)  del 
regolamento economale;

Dato atto che ai sensi del D. Lgs 118/2011 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

SPESA AL CAPITOLO74010– MISSIONE 99 Programma 1

ANNO DI COMPETENZA
Obbligazione  giuridicamente 
perfezionata

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio  reso  ed  esigibilità 
obbligazione

ANNO DI IMPUTAZIONE
Servizio  reso  ed  esigibilità 
obbligazione

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO

2020 7.000,00 2020 7.000,00 00

pratica: DET-8-2020 2/4 Determina n. 10 del  13/01/2020



Visti :
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 

2015 n° 19 di  riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali  e nuove 
norme in materiala di Sacri Monti;

2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001,
3. la  delibera  di  Consiglio  Direttivo  n°  13  del  29/03/2017  attribuzione  dell’incarico  di 

direttore  con  la  quale  è  stata  individuata  la  dott.ssa  Elena  De  Filippis  ,  direttore 
dell’ente ;

4. la L.R. 7/2001;
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6. il  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.  (disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);

7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020/2022
9. il  parere  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente,  espresso  dal  funzionario 

amministrativo  incaricato  Roberto  Comola  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del 
Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992 n° 36 
commi 1) e 3);

Nell’ambito delle  risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli  indirizzi  in materia 
disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione  n 46/2019;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

1.  Di procedere,  a seguito delle motivazioni  espresse in premessa ed in conformità ai  disposti 
dell’art. 2 del regolamento economale approvato con decreto del presidente n° 7 del 12/03/2012, 
ratificato con delibera di Consiglio Direttivo n. 17/2012 ad istituire le casse economati decentrate 
nelle sedi :

a. Sacro Monte di Belmonte; 
b. Sacro Monte di Crea; 
c. Sacro Monte di Domodossola; 
d. Sacro Monte di Ghiffa; 
e. Sacro Monte di Varallo; 

2. Di individuare presso le casse economali decentrate i seguenti referenti/responsabili economali e 
nella fattispecie:

a. Sacro Monte di Belmonte Nominativo: Sara Pistono 
b. Sacro Monte di Crea Nominativo: Katia Murador 
c. Sacro Monte di Domodossola Nominativo: Andrea Rondoni
d. Sacro Monte di Ghiffa Nominativo: Ugo Illarietti
e. Sacro Monte di Varallo Nominativo: Giorgio Trova 

3. Di dare atto:

a) che la cassa economale centrale viene istituita presso il Sacro Monte di Orta e che le funzioni di 
economo  dell’ente  sono  state  attribuite  al  dipendente  Roberto  Comola,  come  si  evince  dalla 
determinazione dirigenziale n° 16/2012; 
b)  che  l’economo  centrale  provvederà,  secondo  quanto  previsto  all’art  17)  del  regolamento 
economale, alla rendicontazione periodica delle spese economali ed entro fine anno alla restituzione 
dell’anticipo che verrà introitato tramite l’emissione di regolare reversale sul cap. 64000 delle entrate; 
c) che, come previsto dal regolamento economale approvato con decreto del Presidente n° 7/2012 e 
ratificato con delibera di Consiglio Direttivo n° 17/2012 e n° 24/2017, si assegnerà la somma di € 
1.000,00 a ciascuna cassa economale;

pratica: DET-8-2020 3/4 Determina n. 10 del  13/01/2020



4.  Di provvedere all’erogazione dell’anticipo economale per la somma di €. 7000,00 a carico del 
cap. 74010 – missione 99 – programma 01 delle partite che si compensano con le entrate” a favore 
dell’economo centrale sig. Comola che dovrà quindi provvedere nell’erogazione delle spettanze a 
favore dei referenti sopra individuati come previste all’art. 9 comma 2) del regolamento economale.

5.  Di dare atto che come previsto dal regolamento economale entro la fine dell’anno l’economo 
centrale provvederà alla rendicontazione complessiva della somma economale sul cap 64000 delle 
entrate ed alla rendicontazione delle spese con apposita determina dirigenziale.

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-8-2020 4/4 Determina n. 10 del  13/01/2020


